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Percezione e attese dei 
cittadini



interviste telefoniche
periodo di rilevazione 15-25 gennaio 2007
universo di riferimento popolazione Modena 18 anni e oltre

campione stratificato per genere, fasce età, zona di residenza 
estrazione casuale
sovracampionamentoper fascia di età - minimo 100 casi

casi 804
margine d'errore 3,4%



FREQ - CIRCOSCRIZIONI 2007

genere
Frequenza Percentuale

M 382 47,5
F 422 52,5
Totale 804 100

età accorpata
Frequenza Percentuale

18-24 56 6,9
25-34 127 15,8
35-44 157 19,5
45-54 131 16,2
55-64 120 15
65 e oltre 214 26,6
Totale 804 100

Professione
Frequenza Percentuale

lav. Autonomo 92 11,4
lav. Dipendente 301 37,5
studente 51 6,3
casalinga 29 3,6
pensionato 305 37,9
non occupato 26 3,3
Totale 804 100

titolo di studio
Frequenza Percentuale

licenza elementare 101 12,6
licenza media inferiore 224 27,9
diploma di scuola media superiore 336 41,8
laurea 139 17,3
senza titolo 3 0,4
Totale 804 100

residenza nel Comune di Modena
Frequenza Percentuale

Vi ho sempre risieduto 622 77,4
Sì, mi sono trasferito/a da meno di 3 anni 6 0,7
Sì, mi sono trasferito/a da 3 a 10 anni 30 3,7
Sì, mi sono trasferito/a da più di 10 anni 146 18,2
Totale 804 100

quartiere
Frequenza Percentuale

circ.1 Centro storico - San Cataldo 104 13
circ.2 Crocetta - San Lazzaro - Modena Est 209 25,9
circ. 3 Buon Pastore - Sant'Agnese - San Damaso 260 32,3
circ. 4 San Faustino - Saliceta - Quattro Ville - Madonnina 231 28,7
Totale 804 100



Comune di Modena - Ufficio ricerche

Sa qual è la sua Circoscrizione di appartenenza (numero) -base dati 804 

conosce il numero
36,2%

non conosce il numero
40,9%

non sa
22,9%
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Lei ha mai sentito parlare della circoscrizione e della sua attività 
- base dati 804 -  

Sì
95,0%

No
5,0%



n 764 nuova base dati per interviste
% 95
n 40
% 5

804
100

Lei ha mai sentito parlare della 
circoscrizione e della sua 
attività ?

%

Sì

No

n
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Sa chi è il presidente della sua circoscrizione 

Sì
13,6%

No
86,4%
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Lei ha mai partecipato ad un incontro o assemblea pubblici organizzati dalla 
circoscrizione:   

sì, più di una volta
14,2%

no, mai
79,4%

sì, una volta
6,3%

non risponde
0,1%
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non conosce % 7,5 6,2 8,7 20 9,7 3,7 3,2 7,4 8,7 7,1 5,7 18 6,3 8,2 5 7,2 7,7

conoscenza 
bassa % 51 48 54 56 51 55 56 51 46 54 50 60 72 48 62 51 51

conoscenza 
media % 31 34 28 22 33 31 32 32 31 31 35 18 16 30 33 29 32

conoscenza 
alta % 10 11 9,3 3 6,4 10 9,5 9,8 15 7,7 9,2 4,5 6,6 14 12 8,9

n 764 365 399 50 120 153 129 116 196 87 295 46 28 284 25 303 461
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2,4 2,5 2,3 1,7 2,2 2,4 2,5 2,5 2,6 2,3 2,5 1,6 1,9 2,6 2 2,5 2,3
1,5 1,5 1,4 1,3 1,4 1,4 1,3 1,5 1,6 1,3 1,4 1,3 1,3 1,6 1 1,5 1,4

punteggio 
dev.std

Totale

Punteggio conoscenza
genere età Professione scolarità
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Grado di conoscenza delle circoscrizioni 

non conosce
7,5%

conoscenza bassa
51,4%

conoscenza media
31,0%

conoscenza alta
10,1%



Comune di Modena - Ufficio ricerche

Grado di conoscenza delle circoscrizioni - Punteggio medio (0-6)

2,4
2,5

2,3

1,7

2,2
2,4

2,5 2,5
2,6

2,3
2,5

1,6

1,9

2,6

2

2,5
2,3

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

Total
e M F

18
-24

25
-34

35
-44

45
-54

55
-64

65
 e 

oltr
e

lav
. A

utonomo
lav

. D
ipen

den
te

stu
den

te
ca

sa
lin

ga
pen

sio
nato

non occ
upato

Obblig
o

Superi
ore



Comune di Modena - Ufficio ricerche

Per quanto conosce o ha sentito dire, le circoscrizioni sono utili:

78,2

7,6

14,2

85,1

5,4
9,5
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Sì No non sa, non risponde

per la zona
per i cittadini
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Per quale aspetto principale, le circoscrizioni, sono utili ai cittadini 
- Multipla, base dati 648 casi, risposte 1171-

80,7

58,4

36,7

2,4

2

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Per i servizi che si possono
avere

Per le informazioni che si
ricevono

Perché è un luogo dove è
possibile far sentire la propria

opinione

Altro

non risponde
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Conosce il servizio di anagrafe presso la sua circoscrizione 

60,5

19,3

20,2

0 10 20 30 40 50 60 70

Sì, lo conosco e l’abbiamo
utilizzato in famiglia

Sì, lo conosco ma non
l’abbiamo mai utilizzato in

famiglia

No, non lo conosco
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Conosce l’Ufficio relazioni col pubblico (URP) presso la sua circoscrizione 

9,1

30,1

60,8

0 10 20 30 40 50 60 70

Sì, lo conosco e l’abbiamo
utilizzato in famiglia

Sì, lo conosco ma non
l’abbiamo mai utilizzato in

famiglia

No, non lo conosco



Comune di Modena - Ufficio ricerche

Secondo Lei quali altri servizi comunali sarebbe utile decentrare dal Comune alle sedi di 
Circoscrizione? -multipla - (n. 764; risposte 798)

76,6

27,9

0 20 40 60 80 100

non sa

indicano
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Secondo Lei quali altri servizi comunali sarebbe utile decentrare dal Comune alle sedi di 
Circoscrizione? -multipla escluso "non sa"- (n. 179;  risposte 213)

26,3%

19,0%

13,4%

11,2%

6,7%

6,7%

6,7%

5,6%

5,6%

5,0%

5,0%

3,9%

3,9%

0% 20% 40% 60%

servizi specifici

polizia municipale, sicurezza

sanità

scuola, istruzione, infanzia

nulla, bene così

anagrafe

ambiente, pulizia

anziani

viabilità, trasporto pubblico

cultura, biblioteche

informazione e ascolto

servizi in generale

altro
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La circoscrizione, quanto le fa venire in mente le seguenti cose ? (indice 0-100)

72,4 70,3 68
64,9

57,7

42,4

0

20
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60

80

100

Un luogo dove si
ricevono

informazioni

Un pezzo del
Comune più vicino

ai cittadini

Un luogo per
migliorare la vita

del quartiere

Un ufficio
comunale

Un luogo dove si
partecipa e si dice
il proprio parere

Un luogo dove si
fa politica



La 
circoscrizione 
quanto le fa 
venire in 
mente le 
seguenti cose

Un luogo 
dove si 
ricevono 
informazio
ni

Un pezzo 
del 
Comune 
più vicino 
ai cittadini

Un luogo 
per 
migliorare 
la vita del 
quartiere

Un ufficio 
comunale

Un luogo 
dove si 
partecipa e 
si dice il 
proprio 
parere

Un luogo 
dove si fa 
politica

molto % 32 29,5 24,2 26,4 17 9,7
abbastanza % 51,4 52,2 53,2 48,7 40,3 29,7
poco % 8,9 10,7 13,3 14,3 22,1 29,6
per niente % 3,5 4,4 3,8 8,8 9,5 23,7
non sa % 4,1 3,2 5,4 1,6 10,9 7,2
non risponde % 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1
Totale n 764 764 764 764 764 764
% 100 100 100 100 100 100
indice 72,4 70,3 68 64,9 57,7 42,4
dev.std 24,6 25,5 24,9 29,3 29,8 32,1
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Un presidente di circoscrizione a quale figura assomiglia maggiormente: 

11,5

28,3

55

1,1
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un politico di zona un cittadino impegnato nessuna di queste non sa
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A suo modo di vedere, i cittadini conoscono la circoscrizione e le sue attività ? 

Sì, molto
3,7%

Sì, abbastanza
33,3%

No, poco
52,0%

No, per niente
5,4%

non sa
5,5%

non risponde
0,1%
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Quale delle due affermazioni che ora le leggerò si avvicina di più alla sua 
opinione:   

la circoscrizione conta 
nelle decisioni 

dell’Amministrazione 
comunale per il 

quartiere
47,6%la circoscrizione non 

conta molto, le decisioni 
per il quartiere si 
prendono altrove

45,3%

non sa
7,0%

non risponde
0,1%
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Con quale delle seguenti affermazioni è maggiormente d’accordo 

67,6

24,7

7,4

0,2

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Oggi la gente partecipa meno
alla vita della città

Oggi la gente partecipa di più
perché ha molte più occasioni

non sa

non risponde
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Quanto condivide le seguenti opinioni: (indice 0-100)

72,4

64,6
61,2 59

0
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100

Più che partecipare ai
cittadini interessa essere

informati

Quando la gente partecipa
poco è perché partecipare
richiede tempo che spesso

non c'è

Quando la gente partecipa
poco è perché è sfiduciata

Più avanza la modernità più
cala la partecipazione dei

cittadini



Quanto 
condivide le 
seguenti 
opinioni:

Più che partecipare 
ai cittadini 

interessa essere 
informati

Quando la gente 
partecipa poco è 
perché 
partecipare 
richiede tempo 
che spesso non 
c'è

Quando la gente 
partecipa poco 

è perché è 
sfiduciata

Più avanza la 
modernità più 

cala la 
partecipazione 

dei cittadini
Totale Totale Totale Totale

Sì, molto % 36 32,8 26,5 21,1
Sì, abbastanza % 47,6 37,9 39,1 41,4
No, poco % 11,7 18,5 22,5 23,9
No, per niente % 3,9 10,4 10,2 9,7
non sa % 0,8 0,3 1,7 3,9
Totale n° 764 764 764 764
% 100 100 100 100
indice 72,4 64,6 61,2 59
dev.std 26,1 32,2 31,5 30,3
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Se Lei come cittadino vedesse nel suo quartiere un problema di piccola 
criminalità, come si comporterebbe      

0,6

23,8

4,5

0,5

2,5

64,9

0,8

1,8

0,6

0 10 20 30 40 50 60 70

non farei niente

mi rivolgerei alla Polizia
municipale

mi rivolgerei alla sede della
circoscrizione

mi rivolgerei a un sindacato o
a un'associazione

mi rivolgerei al Comune

mi rivolgerei alla Polizia o
Carabinieri

mi rivolgerei ai giornali locali

altro (specificare)

non sa, non risponde
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Se Lei come cittadino vedesse nel suo quartiere un problema di manutenzione 
stradale, come si comporterebbe       

2,1

29,6

15,5

0,5

46,9

1

2,5

1,8
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non farei niente

mi rivolgerei alla Polizia
municipale

mi rivolgerei alla sede della
circoscrizione

mi rivolgerei a un sindacato o
a un'associazione

mi rivolgerei al Comune

mi rivolgerei ai giornali locali

altro (specificare)

non sa, non risponde
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Se Lei come cittadino volesse essere informato di alcuni cambiamenti 
(urbanistici, viabilità ecc.) nella zona in cui abita, come si comporterebbe 

1,3

23,4

21,7

0,6

46,5

3,2

3,4

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

non farei niente

mi rivolgerei alla Polizia
municipale

mi rivolgerei alla sede della
circoscrizione

mi rivolgerei a un sindacato o
a un'associazione

mi rivolgerei al Comune

altro (specificare)

non sa, non risponde
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Se Lei come cittadino volesse fare una proposta relativa ai servizi comunali nella 
zona in cui abita (infanzia, anziani ecc), come si comporterebbe  

2,1

2,4

39,5

1,9

41,7

2,6

1

8,9

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

non farei niente

mi rivolgerei alla Polizia
municipale

mi rivolgerei alla sede della
circoscrizione

mi rivolgerei a un sindacato o
a un'associazione

mi rivolgerei al Comune

mi rivolgerei ai giornali locali

altro (specificare)

non sa, non risponde



Se Lei come 
cittadino….come si 
comporterebbe

problema di 
piccola 

criminalità

problema di 
manutenzione 

stradale

informazione di 
alcuni cambiamenti 
(urbanistici, viabilità 
ecc.) nella zona in 

cui abita

fare una proposta 
relativa ai servizi 

comunali nella zona in 
cui abita (infanzia, 

anziani ecc)
non farei niente 0,6 2,1 1,3 2,1
mi rivolgerei alla 
Polizia municipale 23,8 29,6 23,4 2,4

mi rivolgerei alla sede 
della circoscrizione 4,5 15,5 21,7 39,5

mi rivolgerei a un 
sindacato o a 
un'associazione

0,5 0,5 0,6 1,9

mi rivolgerei al 
Comune 2,5 46,9 46,5 41,7

mi rivolgerei alla 
Polizia o Carabinieri 64,9

mi rivolgerei ai giornali 
locali 0,8 1 2,6

altro (specificare) 1,8 2,5 3,2 1
non sa, non risponde 0,6 1,8 3,4 8,9
n 764 764 764 764
% 100 100 100 100
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Se lei avesse tempo e volesse partecipare di più alla vita sociale, a chi si 
rivolgerebbe - 1° risposta    

9,1
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2,3
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9,6

4,6
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Altro (specificare)

non sa, non risponde



Comune di Modena - Ufficio ricerche

Se lei avesse tempo e volesse partecipare di più alla vita sociale, a chi si 
rivolgerebbe - multipla   casi 764, risposte 1264
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Altro (specificare)

non sa, non risponde
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Quanto condivide la seguente opinione: le nuove tecnologie (internet e i servizi 
on line) sostituiranno in larga parte i servizi di anagrafe e di informazione del 

pubblico (URP)   

33,5

43,8

14,4

4,3 4,1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Sì, molto Sì, abbastanza No, poco No, per niente non sa, non risponde
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Rispetto alla vita della città Lei come si definirebbe 

62,4
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Non partecipo ma sono
informato
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Negli ultimi due anni il Comune di Modena ha avviato l’esperienza del bilancio 
partecipativo: Lei ha sentito parlare o ha partecipato ad una assemblea? 

riponderato  

no, non ne ho sentito 
parlare
60,7%

sì ne ho sentito parlare 
ma non ho partecipato 

ad una assemb
38,6%

sì ho partecipato ad una 
(o più) assemblea

0,7%
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Secondo Lei il bilancio partecipativo è uno strumento che interessa i cittadini -
base dati 324 casi -   

20,1
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Sì, molto Sì, abbastanza No, poco No, per niente non sa, non risponde
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Lei sarebbe interessato/a a conoscere maggiormente le attività e le iniziative che 
svolge la circoscrizione ?   

Sì
74,0%

No
23,9%

non sa, non risponde
2,1%
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Multipla - Attraverso quali strumenti vorrebbe essere informato 
casi 565, risposte 1045

50,6

46,2

31,8

20,2

15,5

7,3

5,1

4,1

3,4

0,6

0 10 20 30 40 50 60

una pubblicazione periodica, tipo
Giornalino di Circoscrizione

il mensile del Comune di Modena

Internet

tv o radio locali

giornali locali

delle bacheche da tenere aggiornate
con avvisi e manifesti

Assemblee periodiche nella zona di
residenza

Altro (specificare)

sms

non sa




